*Quæ Pontifex Maximus in vestra regis eligendi*  
F 2 *deli-*

deliberatione gravissima atque maxima à Deo precatur, ut vestrae mentes atque sententiae Divino instinctu Spiritu, salutem vobis, & huic regno incolumitatem & dignitatem praestent, eandem mandatorum meorum & legationis summam esse voluit. Nam quemadmodum sua Sanctitas indictis Romae ad omnia templa publicis supplicationibus, & suis & populi precibus **DEUM** placare non destitit, ut Regem vobis concedat qualem & vestrae & universae reipublicae Christianae tempora postolant; ita vos hortatur, ut in re tanta, quantam major vobis nulla esse potest, non tam quid in praesentia ipsi possitis, quam quantum momenti in eo sit, quocumque judicia vestra inclinaverint, animo reputetis, atque hac potestate sapienter utamini. Est enim res huiusmodi, ut in unius decreti vi summum aut salutis aut exitum discrimen vertatur. Quae intelligens Pontifex, sicut ex litteris, (quae modo recitatae sunt) audivistis, haud minus quam Christianae reipublicae Parentem decet, sollicitus de vestra salute, Comitiorum consiliorumque vestrorum exitum spectat. Verum ego vellem, ut ex eo templo, unde pias ad **DEUM** preces pro vobis mittit, quam pace, quam tranquillitate interregnum hoc, una vos Patriae charitate, & legum reverentiam conjungente, peregeritis, intueri posset. Bonam profecto spem ex vestra virtute percipere.

ciperet. Est enim singularis exempli res in libero regno rege diu caruisse, & silentibus Regis morte prope omnibus legibus, omnes tamen ex lege vixisse, & suam cuique voluntatem, suum cuique in Patriam studium pro lege fuisse, ut in tot nobilium & maxime militarium hominum millibus nullus tumultus aut vis, nullae seditio- num turbae extiterint, nullus omnino armorum sonitus auditus sit. Quod cum vobis ipsis salutare & praeclearo posteris vestris exemplo fuerit, tum certe apud omnes nationes moderati animi admirationem habebit. Quam ego gloriam & vobis ex animo gratulor, & mihi ipsi meo quodam jure gaudeo, cui in his quae de vestris laudibus, & republica praedicare consuevi, tam illustre testimonium dedistis: Quod si quam pietate, orbatu rege, pacem patriamque servastis, eandem hoc in loco, in dicendis sententiis ferendisque suffragiis retinueritis, si unam animis reipublicam complectemini, si nihil nisi ex veteri more & majorum institutis, quibus haecenus respublica stetit ac floruit, agi patiemini, equidem non modo spem, sed laetitiam delecti concordissime optimi regis, jam animo percipio. Eam vero vestrae reipublicae formam considerans, admirari soleo sapientiam majorum vestrorum, qui regni & libertatis modum ita temperarunt, ut inter supremam unius potestatem, & dissolutam

multitudinis licentiam, tam firmam tuendarum legum, & propagandi imperii rationem excogitârint. Hanc illi innumerabilem Equitum multitudinem amplissimo diffusam regno, paribus viventem legibus, (& æquo inter se jure ita viventem, ut una aliqua videatur esse ingens civitas, quæ multas & longe distantes provincias sit complexa) haud alio imperio regi posse, quam regio intellexerunt. Cum verò hoc quemadmodum est præstantissimum, ita sit periculosum libertati, iidem utrumque viderunt, & rege rempublicam indigere, & ne Rex gravis communi libertati foret, providendum duxerunt. Cum magistratus in republica institui nullus posset, qui regem potestate anteiret. Spiritualem ordinem assumpserunt eumque in specula libertatis, & præsidio reipublicæ collocarunt, nullumque sine eo publicum consilium esse voluerunt. Cum enim Episcopi instituti in populis sint, tanquam nuntii & interpretes DEI, ad eorum dignitatem per se maximam adjecere humanas opes honoresque in republica amplissimos, quibus communiti & regem in officio haberent, parentumque Majestatem apud eum obtinerent, atque inde custodes ac vindices libertatis existerent: quod sæpe factum esse rerum vestrarum scriptores memoriæ prodiderunt, ut efferentem se regum licentiam, saluberrima Episcoporum admonitio coercuerit.

euerit. Quamobrem cum ita respublica sit constituta, ut fundamenta libertatis, in religionis & ecclesiæ ordinis dignitate collocaverit, nemo, ut arbitror, dubitat, quin necessarium sit ad statum reipublicæ conservandum, ut regem avitæ & Catholice pietatis cultorem habeatis, ne si spreta fuerit aut etiam ejecta Ecclesiastica authoritas, tanquam evulsis iis radicibus, quibus primum fixa & confirmata est, vestra libertas evertatur ac concidat. Cujus rei exempla utinam nulla haberetis, quæ nimis multa vobis ad cavendum horum temporum pravitas præbuit. Sed profectò videmus in quibus provinciis par tuendæ libertatis ratio instituta erat, in iis sublatis per eorum dominatum (qui à Catholica religione desciverant) episcopis, non solum libertatem oppressam, sed & nobilitatem extinctam esse, & omnia sub unius arbitrium voluntatemque redacta. Id ne vobis accidat, vestræ imprimis prudentiæ, vestræ in patriam pietatis est providere. Ut regnum hoc nobilissimum quod semper propugnaculum habitum est Christianæ reipublicæ, iisdem rationibus conservetis, quibus initium stabilitum esse intelligitis: Id enim, id, fortissimi Equites, est firmamentum vestræ libertatis, quod qui comminutum & labefactatum cupiunt, eodem tempore concuti totum, & dissolvi rempublicam volunt.

Multa

Multa vos quidem & magna à DEO beneficia habetis, qui regnum vestrum à Baltico mari ad Euxinum, ab Odra flumine per immensa regionum spacia Boristhenem ultra propagatum, tantis rerum opportunitatibus auxit; sed pulcherrimum illud est, quod eligendi regis facultatem vobis tribuerit, ut regem habeatis, non eum quem sors ex certa hæreditatis lege dederit, sed quem vos ipsi dignum (à quo regamini) judicaveritis, quo profectò in rebus humanis nihil videtur esse præstantius. At non hoc solum munus dignitatis & amplitudinis plenum vobis elargitus est DEUS, sed munus ipsum novo, & nobiliore munere cumulavit, cum id non humanis viribus aut opibus (quanquam ne his quidem, vos non abundè instructos esse voluit) sed bonorum omnium maximo & potentissimo, Catholicâ religione fundavit. In qua utinam omnes consentientes essetis, neque hæc novitas & varietas opinionum, quibus scinditur Christiana respublica, in Poloniam unquam pervasisset, & in hanc gentem, quæ suis junctâ & consentiens legibus, præsidio esse Christiano nomini potest, hoc malum invecum esset. Quo ægrota-  
re vestram rempublicam & ipsi sensitis, qui proximo Warsaviensi Conventu ei mederi cupivistis, &c.

Hic de una religione longum admodum differuit & facundè. Quàm felix respublica futura,

tura, si vera ei contingat religio, quam infirma & ad casum properans, si adulterata & varia. Longum foret recitare totam Legati orationem, quam prolixius perorabat, solum sub-  
jiciam Epilogum.

Decernite ergo nunc concordibus vocibus regem eum, qui maxime reipublicæ utilis sit futurus, qui vestro beneficio ad vestram salutem utatur, qui cum à vobis creatus & tanquam genitus Rex fuerit, evadat ipse Patriæ & vestrum omnium Pater, amator reipublicæ, conservator legum, idem erga DEUM pius, fortis adversus hostes, in gubernandis gerendisque rebus peritiam, in jure dicundo justitiam diligentiamque adhibeat, in domestica consuetudine humanitatem, in omni publica actione dignitatem Majestatemque retineat, nec ipse voluptatibus occupetur, nec juventutem languescere otio patiat, sed exemplo & præmiis, bellicæ disciplinæ laudem excitet. Sit regia domus tanquam templum pudoris, modestiæ, religionis, ut liberi vestri quos in regis ministerium traditis, ex ea velut scholâ virtutum, digni Parentum honoribus evadant. Haud ego sum nescius regem his præditum ornamentis, oratione effingi facilius quàm inveniri; verum neque vobis defuturus  
est

est quærentibus, & ut talem habeatis, multum in vobis ipsis positum est, non solum deligendo illum, sed etiam instituendo. Quem enim non optimum regem efficiatis, si quot estis Senatores, tot monitores regum esse volueritis? si regis salutem quàm gratiam malueritis? si publica commoda privatis utilitatibus antetuleritis, si denique hoc propositum habebitis diligentissimèque operam dabit, ut & vos ex legis præscripto regis imperio obedientes sitis, & rex ita obsequio utatur vestro, ut se liberis & volentibus imperare intelligat; hoc enim modo & res Polona augebitur, & libertas vestra conservabitur, nec dominatu offensa, nec corrupta licentiâ, quæ plerumque falso libertatis nomine exitiosam servitutem concipit, ac parit. Ad hunc statum rerum vestrarum tuendum communiendumque, vos Pontifex hortatur, atque ad eam rem mihi mandavit, ut & in præsentia vobis, & paulo post, simul vobis, simul regi vestro summum Paterni animi studium pollicear, ac deferam, ut omnia vos quæ non solum conservando, sed etiam augendo aut ornando huic regno sint, haud aliter ab se quàm ab optimo Patre postulare atque expectare velit: tum sicuti vobiscum egit de rege (reque vestra) eligendo, vobisque author fuit, nihil à Majorum

con-

consuetudine & rationibus discedendi, ita regem quem elegeritis verbis suis admonere me voluit; ut memor à vobis accepti regni parem vobis gratiam referre studeat, nihilque sibi aut ad fidem præclarius, aut ad charitatem optatius, aut ad stabilitatem firmitus, aut ad nominis sui commendationem amplius ducat, quàm ut hanc rempublicam, hoc libertatis jus, sertum tectumque retineat, ac defendat. Me verò ipsum commodis atque utilitatibus vestris, quantum opera atque studio meo effici possit diligenter sua Sanctitas inservire jussit, in quo quidem si quantum voluntatis atque animi, tantundem facultatis esset de vobis merendi, etsi pietati & amoris erga vos meo nunquam satisfacturus essem, vobis certe ipse satisfacerem. Hæc sunt de regno, de vobis, de novo rege Sanctissimi Domini nostri mandata, hæc vota Parentis reipublicæ, hæc ut consequi possitis suis ille vos precibus DEO commendat, id maxime orans, ut actionem hanc, in qua vestrum omnium salus vertitur, suo Sancto Spiritu regat, ut his comitiis, eum regem consentientibus studiis renuntietis, sub quo florentissimi beatissimi que vivatis.

Gratè sunt accepta vota Pontificis, atque gratiæ habitæ pro Paterno affectu & moni-

G 2

tis,

tis, nec errare Pontificem (responsum) quod florentem rempublicam Polonam vellet; eam felicitatem totius Christianitatis esse, Polonos inconcussos stare, & barbarorum telis opponi pro orbe Christiano. Eadie non ultra sessio habita, protraxerat diem longior sermo legati Pontificii usque ad vesperam. Romanorum Imperatoris Oratores sequenti luce adesse iussi, dum intromissi in collegium. Eorum alter eo sensu locutus. Non intra limites tantum huius magnæ Patriæ, Sigismundi Augusti Regis vestri, tristis animos populorum occupavit memoria, verum per vicinas vobis gentes, imo totam Europam latè diffusus mortis rumor, triste infimis mortalibus spectaculum præbuit, qui sic cadere magna vident, triste principibus, qui cum omnia possint, iras tamen fatorum vitare nequeunt: verum ad Maximilianum Imperatorem Romanorum (cujus nomine huc adventamus Oratores) magis quodammodo pertinere visum, qui jam non jure communis mortalitatis, verum necessitudinis, quæ partem cum magna Jagellonidum domo, partim cum vestra republica antiquitus interces-

sit,

sit, dolere sibi necessum videt, cum Sigismundi Augusti funere, ultimi stirpis Jagellonum, & tantæ consanguinitatis domus, & amicitiae secum populi Poloni, grave pignus amitti sentit. Ideoque nunc per nos Oratores suos, cum vestra republica, antiqua propinquitatis fœdera, confirmare: nec se fato Sigismundi ab amicitia Populi Poloni alienari velle, significare statuit, è vestra parte eadem expectaturus. Quia verò vos in ea parte versari didicit, quod majorum vestrorum more, vacante imperio, ad novum eligendum Principem descenderitis, summum implorat numen & præcatur, ut vota vestra eum inveniant Principem, cujus annos respublica virtutibus metiatur, Christiani Principes amicum habere gaudeant, hostes inimicum vereantur. Ad cuius Electionis gravitatem, licet minimum dubitat Imperator, tibi, magne Senatus, vobisque, liberi Equites, digna deesse judicia, quominus capere Principem ignoratis, qui tantum regitis imperium, quominus (dico) malum inveniat, quem nisi vobis quæritis; noluit tamen ea præterire per nos legatos suos ad vos deferendo,

G 3 do,

do, quæ huic iudicio non inutilia iudicavit perficiendo. Quibuscunque populis factorum vestrorum fama non est ignota, iidem probe sciunt, hanc Christianam rempublicam, cum multa alia in eligendo Principe, tum vel maximè Catholicam fidem quæsiuisse, cum sanctius fidem sibi ab eo servari crederet, qui vera fide Superos coluisset; nescio enim, quomodo eos veremur homines, qui diversos à nobis colunt ritus, nisi forte quod in minimo facile adversari credimus, qui differt in maximo. Cum verò Divinorum majores vestri curam habuissent nec humanam intermittere auctoritatem, claritas Stirpis, domus antiquitas, magna Majorum nomina, & multæ imagines, in ejus genere quæritabantur, qui cæteris imperaturus esset, ne secus incolis contemptui, aut vicinis foret ludibrio; non enim purpura sat tegi credebant, quæ generis fæderet obscuritas. Nec satis in imperante visum, Majorum gloriâ velut alienâ virtute clarescere, ni sua quoque probaretur, ab animo eum metiebantur, à pacis & belli casuum notitia, à justitiâ, tum cæteris multis & Principe dignis virtutibus,

virtutibus, uti plures semper in eo desiderantur qui pluribus præesse debet. Talem verò vobis Imperator unum ex filiis offert, alter eorum est primogenitus, nuper ab Hungariæ ordinibus dignus sceptro iudicatus, & in regem coronatus, alter Archidux Austriæ *Ernestus*, ob virtutem maximo regno dignus. Sed quia ut illum alterum in regem eligatis, illud forsitan prudentes sententias vestras remorabitur, ne duorum populorum Rex factus alterum negligentius habeat, qui re non titulo regem habere, & regi vultis, quem extra regnum commorari, à temporibus *Uladislai Ungari Regis vestri* veremini. Quid ni ergo Archidux Austriæ *Ernestus* vestri Sceptri capax iudicari potest? Hunc cum ego Austriacorum clarissima domo procreatum dico, & de claritate generis, & Majorum magnis nominibus, zelo Catholicæ fidei & pietate, sat me dixisse credite, nec amplius à me dici posse expectate. E magna domo quid ni magnum nasci creditis? è Principibus quid ni Principem? Si primam tanti Principis ætatem repetere audeo, aut sacrilega plane audacia, facta curiosius scrutari, Is sat generosum  
animum

animum à juvenia habens, (cum ulterius illustri domus suæ fortunæ pararet) Hispanias visurus cum germano suo fratre, Rege Hungariæ, ab Imperatore Parente profectus est, cum non ignoraret quantum unicuique magno Principi conferre posset, externarum linguarum, seu terrarum, seu morum populi notitia, scivit item eos, qui è domestico lare in forum pedem non efferunt, non plus scire posse, quàm familiares penates sibi peperere: Multa quidem de circumfuso orbe & ejus populis, quæ legi quæ audiri posse, verum quæ per oculos in animum invehuntur, fidelius in mente residere, non enim fieri potest, ut is varia ignoret, qui varia vidit. Facilius item audiri potest in externo, quid de sua vita sui que populi institutis alieni populi sentiant, quàm cum inter certamina blandientium domesticæ gentis senescitur. Ex eo itinere ad Imperatorem Parentem utri que regressi, suæ prudentiæ non ignota dedere exempla, magnis quæ belli quæ pacis negotiis & sententiâ & facto sæpius præfuere. Cujus virtutis ergo, alteri horum à Statibus Hungariæ Sceptrum & Corona oblata, alterius verò fortuna in excelso.

celso. Non vos quæso terreat linguæ diversitas, minimus hic obex est, haud alia facilitate Polonæ linguæ dialectos, Archidux Ernestus capere potest, quam aliorum externorum didicit; imo è Boëmicæ gentis hominum consuetudine, nonnullam linguæ facilitatem (quæ vestræ haud dispar est) contraxit. Sat de Persona à me dictum, Ad commoda quæ abundè in hanc rempublicam derivari possunt, transeo: Multa vobis cum Turca potenti, Tartaro immani, Moscho crudeli, & cæteris populis intercedit hostilitas, à quo autem plus auxiliî sperandum foret? quam ab Imperatore Romanorum, aut à rege Hungariæ fratre vestri Regis futuri? Facilius mihi credite è vicinia, auxilia haberi possunt, quam si è remotioribus terris Principe quæsito, remotiora fædera pararetis. Gravis item cum de Prussia tum de Livonia inter vos & imperium Romanum scribitur quæstio, ut nisi illi sopienda, idoneæ inentur rationes, gravissima dabitur aliquando motuum causa & materies. Cui rei inter vos componendæ per Archiducem Ernestum justa dabuntur media, qui in regem coronatus, facilius

H nego-

negotium aget cum Parente Imperatore Romanorum. Item alia commoda, quæ licet in compendium trahantur verborum, perquam multo tamen sermone indigent, quia nimium multa sunt. De libera navigatione Narvæ fluvii præstandâ, & vestris negotiationibus valde commodâ, Imperator curæ suæ futurum ait. Item de Barenfis ducatus, & Roslanensis Principatus negotiis nec non redditibus Neapolitanis, Poloniae regno ut æquis rationibus satisfiat, pacificatorem aget Imperator inter vos Regemque Hispaniæ Patruelem suum. Aut si è re vestra censebitis, eodem mediatore Hispanorum Regis vobis parabuntur foedera & auxilia, terra marique. Etsi scio tantum vobis inesse virium qui undequaque hostibus circumsepti, tot sæculis & resistere & vincere quosque in equo habueritis, juvabit tamen ad majorem hostium formidinem, tantorum Principum fœdera appetere, ut sciant universi non vos in partibus posse laceffiri, nisi tota Europa simul bello petatur. Ut verò ad privatos hujus Electionis commoda redundent; Imperator centum juvenes è Nobilitate vestra  
partim

partim Polonæ, partim Lithvanæ nationis, suo ære sustentabit Viennæ, & alibi in Germania, Gallia, Italia, vel Hispania, ut in aulis Principum commorentur, honestis artibus erudiantur, linguas caleant, unde non indecora vestræ reipublicæ parabuntur ingenia. Nec reliqui Austriaci Principes ingrati tantæ in suam domum propensionis habebuntur, à singulis aliqua in vestram rempublicam redundabit gratitudo. Rex Hungariæ *Rudolphus* ad supremam diem Ernesti, vini Ungarici vectigalia (quod per vos in copia quæritur) Polono à limite nulla statuet; Neque hic meta commodorum, sed gradus. Probe novit Imperator quantum gens Polona sit fortis & bellicosa, quantum ea sua virtute & militari scientiâ non suæ Patriæ modò, sed toti Christianæ reipublicæ usui esse possit, ideo curæ illius futurum, ut apud Hispaniarum Regem ad militaria munia optimaque stipendia plerisque promoveat. Ne vero ad fucum loqui videamur, data est nobis ab Imperatore nostro potestas, cum coram vobis in Persona nostrum obligandi, nec in his modo quæ nunc retuli,

sed quæ à vobis in Pactis conventis proponi possint. Minime ego dubito de tua, Magne Senatus, vestràque liberi Equites, in Austriacam familiam propensione, ut purpuras hujus reipublicæ ad eam deferre dubitetis, quia & bonum Principem habituri estis, & cum eo hæc quæ retuli commoda, vestræ reipublicæ parantur; credo vero à nemine Competitorū hujus magne coronæ similia vos sperare posse. Et hæc sunt quæ nos referre vobis noster voluit Imperator.

Nihil tum ad ea responsum legatis, sed eventum electionis expectare jussi, ne tamen abirent ut non auditi. Grate acceptum Imperatoris in appetenda amicitia populi Poloni studium, tum ille dolor, quem de obitu Sigismundi Augusti regis per Oratores testabatur. Orta certamina Oratorum Gallia & Hispania, de ingressu in Senatum, verum Ordines, Gallos Oratores primum ingredi jussere: quo decreto motus Orator Hispanus, ne posteriori loco dixisse videretur, maluit non auditus in Hispaniam regredi. Audito Oratore Imperatoris, in alteram diem adesse jussi legati è Gallia, ea verò quæ ab Imperatore nunciabantur, sub

truti-

trutinam missa. Nonnulla vero ejus temporis, quæ interciderant, recitare me oportet. Sparsi erant famosi libelli Varavia per urbem, in Henricum Valesium Ducem Andegaviensem regni competitorem; ut vero summa invidia manet circa purpuram, credebatur factum per Oratores, Imperatoris & Hispanos, hi vero libelli vitam & mores Henrici acrius proscindebant, recensebant multa & varia, quò accusarent Henricum apud populum Electorem. Factum item per eosdem Imperatoris Oratores, cum senatorum cuidam secreta proemia obtulissent, ac bono in Archiducem Ernestum animo esse per humanitatem juberetur, (ò dignum Patriæ civem, quem inter magna virorum nomina reponam si tam nomen quam dicterium notum haberem) Respondit. Muneribus impervium animum teneo Oratores, Polonus sum. Si hæc vestræ erga me benevolentia signa sunt, gratus lubensque accepto, similia amititiae testimonia à me expectate, nullâ in cætera spe. Cum in palam promanavit factum, ut fama magnorum secretorum loquacissima, exacerbavit Ordines, ut contraria abhinc de Oratoribus Impe-

H 3

rato-

ratoris sentirent. Crevere inde partes Henrici ob modestiam Oratorum. Cum enim à Gallia primum adventarent, per literas testati proximioribus arcium Gubernatoribus, non se pedem illaturos in solum Polonum, præterquam ab Ordinum decreto & Senatus facultate. Secus legati Cæsariani fecere: Divulgata morte Sigismundi Augusti, intravere fines regni huc & illuc cursitantes, Equitum domos pariter ac Optimatum curias factionibus opplebant iismet qui compellarentur ingrati. Nostra enim gens uti gravitatem morum retinet, sic dicacitatem sermonis notat & fallacias metuit à loquaci. Altera die Legati Gallorum Regis in collegium venere. Quorum primus, *Joannes Monlucius* Episcopus & comes Valentie, in eum modum legationem orsus (verum quia nimis longior, hic mihi sermo legati ad manus, deducam eum in breve narrationis compendium.) Hic legatus præ aliis attentam omnium aurem reperit, quia omnia sine furo & aperto animo loqui videbatur, tantoque attentius audiebatur, quanto plus inheferat animis, adversus Oratores Imperatoris offensa-

fenfarum. Ejus Oratio eo constabat sensu.

Si quanta terrarum interest, inter nos Gallos, vestramque gentem Poloni, tanta foret amicitie separatio, nunquam Rex Christianissimus & vobis dolentibus post obitum Sigismundi Augusti Regis vestri condoleret, & in tam arduo negotio vestro, cum unum queritatis, qui omnibus rectè imperet, paria vestra vota huic reipublice obtulisset. Verum cum de vestra gente semper Rex noster cogitaret, quod ea sola è tantis provinciis singulari Dei beneficio relicta sit, quæ ad sustinendos pariter & retundendos ferocissimarum gentium impetus, ad reliquias Christiani orbis conservandas, velut arx quedam & munitissimum propugnaculum haberetur, atque ideo omnes Christianos Principes vobis amicos esse debere prudentissime judicaret, & quia sic judicavit, nulli unquam primas in eo concedere voluit. Nec alia de causa ad vos missi sumus Oratores, quam ut veterem amicitiam quæ Gallis intercessit vobiscum, colligeret Christianissimus Rex, aut si ita vobis videretur, novo quodam vinculo eam sibi jungere ac stabilire posset.

Hoc

Hoc quoque scire vos cupit, ut si quid interregni hujus tempore, aut periculi, aut incommodi vobis impenderit, aut ad illud effugendum amicorum operâ vobis opus esse judicaveritis, quidquid opum viriumve per se aut per amicos habet, quidquid Gallici nominis valere potest authoritas, ea vestra esse omnia intelligatis. Postremo, si in ea deliberatione, quam de rege habituri estis Exterorum Principum, (nobis ita statuentibus) mentionem fieri contingat, fratrem Christianissimum *Henricum Audium* Borboniorum & Alvernorum Ducem, inter purpuræ Competitores ut admittatis, vehementer rogat. Hæc sunt Legationis nostræ cupita, in quibus ego exorandis, non dolo, non insidiis, aut secretis internuntiis, non fictis verbis ad tempus tantum accommodatis, non ambitiosis precibus, non sparsis famosis libellis contra competitores alios, non inanibus promissis, quæ præstitum admodum sunt difficilia, aut omnino impossibilia. Sed Gallus homo cum sim, & ideo simplex & candidus, verè, sincerè, & candidè vobiscum agere institui. Et quemad-

mo-

modum prudentes Patresfamilias, de facultatibus illius, cui filia nuptui est danda, agitur, primum de animi & corporis dotibus, postremo de bonis fortunæ accuratè inquirere solent, ita ego primum de Illustrissimi Ducis origine, nobilitate, ætate, moribus, de ingenii dexteritate atque in rebus gerendis exercitatione, & in re militari peritiâ, deinde quæ vos ab eo ad res vestras constituendas, commoda sperare possitis, quàm paucis potero completar. Multa ego in rebus vestris præcipua, summa cum admiratione observare soleo, quibus quidem effectum esse existimo, quod vos fere soli, Regis eligendi facultatem & cætera libertatis ornamenta ad hanc usque diem constanter retinuisistis, cæteræ autem gentes, aut saltem aliquæ, quæ & ipsæ libere & sui quoque juris fuerant, libertatibus suis nunc exuta, humi prostratae jacent, & tanquam cadavera extinctæ libertatis, à prætereuntibus non sine stupore spectari solent. Illud primum est quod Comititia vestra numerosissima, ad quæ tanta Nobilium multitudo confluere solet, à peste illa, id est, à largitionibus

I

&amp;

& corruptela (quæ Romana comitia infece-  
rant) fuere semper ac sunt alienissima, atque  
inde magnam vestro nomini integritatis, ac  
erga Patriam fidei gloriam comparastis. Al-  
tero loco concordia & animorum vestrorum  
societas constitui debet, quæ res vestras ad id  
quod optabatur felicissimè perduxit. Ast il-  
lud summum quod ego mirari soleo. Cum  
majorum vestrorum suffragiis reges illi electi  
fuere, qui cum potentissimis regni hostibus  
bella diutissimè gesserunt, qui irrumpentem  
in Poloniam Barbarorum colluviem armis suis  
represserunt, & provincias ademptas regno  
vestro adjunxerunt. Germanos præterea,  
Ungaros, Boëmos, Tartaros, Moschovitas,  
(populos certè ferocissimos) toties fugatos at-  
que castris exutos, ad proprias sedes redire  
coegerunt, hoc verò aliud quid est aut dici de-  
bet, quam vestra in regibus eligendis felicitas?  
Et eandem vestro officio nunc adfuturam  
precamur ex animo. Id autem est quod in tan-  
ta competitorum ubertate, quem Principem  
sumere debeatis, vix sine labore & animi mo-  
lestia statuere poteritis. Dum enim ad purpu-  
ram

ram contenditur, quique probos se venditant  
aut rectos, pari ambitu sua, quæ cum virtute  
conjuncta in conspectu populi sisti, ac mini-  
ma vitia tegi desiderant, ut in ea falsa multo-  
rum probitate, plerumque optimo regnum  
dari videatur, cum datum fuerit secus accidat;  
gentis tamen claritas, generis splendor, non  
immatura annis ætas, morum non ficta pro-  
bitas, in republica administranda exercita-  
tio, & re militari usus atque felicitas, in eo  
semper quæritabantur, ad quem Principatus  
deferri deberet. Hæc qualiter se habeant in  
Duce Andium videte. Is è Valesiorum ma-  
gna susceptus domo, quæ à sexcentis annis  
continua regum successione, Galliam sub sce-  
ptris habuit, & nunc feliciter tenet, quæ non  
apud vicinas gentes tantum, laureas sibi para-  
re voluit, sed extra Europam velut domo  
egressa, Africam, Ægyptum, Palæstinam,  
Syriam victoriis oberrando, orbis triumphos  
ëgit. Cum vero de Valesiis me loquentem  
auditis, eos natione Gallos esse aut jam scitis,  
au facile conjecturamini. Cui genti nullæ un-  
quam vobiscum intercessere inimicitia, nullæ

simultates aut controversiæ, tum quia propter magnam morum similitudinem, magna inter Nos Gallos & Vos Polonos fuit animorum conjunctio, tum quia à vobis longius distiti, remotius à causis injuriarum abfuimus. Accidit verò ut quorum collimitanea imperia certi termini, eorum & amicitias separent. Magnum credite mihi momentum est, ad bene habendam rempublicam, ex amica gente (datur enim sæpe populi in alium populum natale odium) Reges sumere, qui ut amici vos regant non ut hostes, proclive autem est eos semper fore amicos credere, qui nunquam antea fuere inimici, qui vero dissimulata suæ gentis odia & vindictam ad principatum ferunt, Ii Tarquiniolorum filii sunt futuri. Nec satis quidem fatear in amica gente Principes quærere, ni qui quæratur prudens sit aut rectus, æquè enim ut hostis rempublicam evertit, qui ejus leges & libertatem destructum it, ac ille qui prudenter tueri ignorat quæ ad universorum salutem. Nec mihi quoque sufficit dicere, Henricum Andium Ducem, Natione (vobis amica) Gallum esse, ni edoceam

ceam qualis ipse sit, & faciam fane. Non improbo Consilium vestrum Poloni, qui in eligendis Principibus vestris ætatis potiore rationem habetis, scitis quàm periculosum accidat reipublicæ, eum regem habere, qui & rectore ipse eget, & cum consulitur ob fluxam ætatem, nec humanis casibus diutius probatam, proba seligere ignorat. Henricus autem annos tres & viginti natus, Sceptorum capax est. Ni tam bona ætas regno sufficit, illud sufficet, cum judicio prætergressus est ætatem. Non ego figmenta ducam ob oculos, non de hoc Principe bona loquar, ut cum illis calumniatoribus contendam, qui linguâ & calamo venali bonum Principem nuper infectati sunt, sinam mordaces linguas & calamos libere loqui, & in laude Henrici reputabo, desideratur ad majorem perfectionem virtutis adversarium habere, ut æquè virtus sit calumniatorum modestè tulisse, ac alia rectè fecisse, loquar ergo ideo, ne quæ in alto conspici digna, ea in obscuro ignorantia lateant. Dux Andium in reipublicæ administratione à pueritia

educatus, consilio fratris angustiori semper interfuit. In quo de pace, de bello, de fœderibus, de peditatu, equitatu, stipendiis militum, de arcibus muniendis, & aliis Publicis negotiis agitur. In his prima juvena Henrici versata est, regni totius postea, (sic judicante Rege fratre) abhinc quinquennium curam suscepit, adhibitis tamen prudentioribus consiliariis, quos sibi dari voluit, ne aut superbus videretur, aut pervicax, qui consilium sibi dari nollet, aut insolens si per se omnia ageret, tum ille didicit momenta temporum reipublicæ notare, animos vulgi noscere, delictis poenas statuere. Virtuti justa dare præmia. Verum à vobis velut à Martia gente expectari video, ut de prudentia rei militaris loquar, nam vestra res semper armis stetit, & potissimam regum virtutem ducitis scientiam bellandi. Scitote quæso eum vos habituros Principem (si forte habere vultis) qui adolescentiam totam in castris egit, qui ad famem, sitim, vigilias, algores, imbres, calores, ad injurias cæli tolerandas callum obduxit, Eum dico esse qui præstantissimorum Ducum (quos secum

secum habuit) conciliis & consuetudine ex usu, præterea & exercitatione didicit, castra metari, vallum ducere, urbes obsidere, capere & retinere, signa cum hoste conferre, repentinos impetus intrepidè retundere, vincere, & victoriâ uti. Quod optabam jam affecutus sum, Principem vobis indicavi, qui regias doctes complexus est. Linguae tamen vestræ ignorantiam, velut certum impedimentum nonnulli objiciunt, Credite mihi Gallicam gentem ut moribus vestris coæqualem, sic linguae perquam capacem. Utique scitis Gallum fuisse qui triennium apud vos versatus, sermonem Polonum Grammaticis legibus primus subdidit, sufficient huic bono Principi, non anni sed menses, quantum ad subditorum querelas intelligendas, & negotia publica tractanda opus habebit. Expedita alicujus linguae notitia, Episcopis, Concionatoribus, oratoribus, caudicis maximùm necessaria est. Verum Principibus non adeo, capite hi non linguâ populos regunt. Sed est hoc tamen in Principe aliquid impedimenti. Utique reges vestri non soli, sed vestro consilio adjuti in Senatu de rebus

bus statuunt, vos autem Latinè, Italicè, imo etiam Gallicè loqui consuevistis, quibus linguis Dux Henricus tantisper vobiscum utetur, dum linguæ Polonæ usum assequatur. Ut jam de commodis loquar, illud primum & maximum occurrit, nihil vestram rempublicam accepturam incommodi, Henrico regi. Hoc certè aliquid est? imo verò permagni momenti esse vos ipsi iudicabitis. Fieri enim posset, ut aliquis Princeps prudens, aliàs & bonus, periclitari tamen vestrum regnum sinat, præsertim is, cui cum Principibus potentissimis inimicitie, & de finibus antiquæ controversiæ intercedunt, talis certè si Rex vester crearetur, vires vestras ad sua & quæ sunt suorum tuenda converteret, ille certè, qui amici vestri antea fuerant, hostes ut essent infensissimi efficeret, ille vos qui in pace & otio sub alio rege vivere potuissetis, in molestias & pericula conjiceret. Verum huic Principi de quo loquor, nullæ extant cum alio Principe inimicitie, nullæ de provinciarum finibus, (veluti Imperator Romanorum respectu Hungariæ, cum Turca in quæstione est,) controversiæ, ut quidquid  
aut

aut hoc regnum habet potentie, aut ipsius Ducis inest virium, totum stare debeat pro commodis & incolumitate vestra. Minimum præterea sperare vos utilia velim, Poloni, ab eo Principe cui quia vicinus vobis & potens, quia suarum terrarum vires ad vos tuendos facilius è vicinia educere posset, purpuram ideo offeratis vestram. Speciosa hæc sunt magis quàm utilia, & sperari possunt non obtineri. Scilicet eæ vires pro vobis, non contra vos future, ut defendant libertatem non ut opprimant? Cuique dominantis natale est velle absolutum fieri, vos autem liberi sub Principibus esse cupitis, & quia vestrismet viribus confici non potestis, commodissima foret Principi ad vos opprimendos, hæreditaria in proximo potentia, sic qui liberos vos acciperet sub regimen, servis imperaret victor. Magis certe persuasum esto, prudentes, fortes, justos, Principes, quàm potentes quærere, utique tot sæculis nullis fœderibus freti, aut vicinorum subsidiis adjuti, domesticis viribus hostium potentiam infregistis, ex parva republica maximam effecistis. Dux  
K qui-

quidem Andium & suâ potentiâ magnus est, & regis fratris amicitia potens, verum quia hæc à vobis dissita, tot terræ, montes, tot fluvii interjacent, ideoque (si illud suspicamini) minimum sunt nocitura. Neque taliter tamen mea verba notate, ut minimum præsidii ab illis terris sperare possitis, (quas dico longius à vobis dissitas) imo verò maximum. Quantum creditis vobis commodi affuturum? cum omnes annui proventus in hoc regnum importabuntur, nec aliter vobis eventurum est, quam si novas aurifodinas benignior tellus vobis aperiret. Hinc Ille, privato sat dives ære, regni hujus proventus, quos regiae mensæ vocatis, militi scribendo asservabit. De dignitatibus autem & præfecturis tum aliis præmiis, quæ prudens respublica benemeritis civibus paravit, quieto & securo animo vos esse oportet. Habet Henricus octo provincias hæreditario jure acquisitas, ubi Episcopatus sunt, IX, Abbatia circiter, CC, Prioratus circa mille. item præfecturæ, magistratus quamplurimi, hæc ille præmia suæ gentis hominibus abundè distribuet, vestra vobis  
asser-

asservabit, cum & mos patriæ & leges non aliter velint. Dictat enim lex vestra. *Ne ulli honores reipublicæ, & præmia ad extraneos deferantur, præterquam ad eos qui è Polonis orti Nobilibus.*

Classem præterea validam suis sumptibus instruet, quæ viribus ad hæc vestrorum Cosacorum freta, Dominium sinus Baltici facile tuebitur. Item Cracoviensem Academiam proventu & doctoribus reficiet, ut pars juventutis vestræ, artium studiis; pars altera omnium armorum genere instruat, quo in loco, (aut in Gallia si ita vobis videbitur) centum è vestra juventute nobiles, suis sumptibus erudiendos curabit. Insuper si ad bellum propulsandum peditatu opus habebitis, sclopetariorum quatuor millia è Vasconum gente, ad vos per naves transmittet, & suis sumptibus toto bello sustentabit. Quanti verò æstimabitur regni Galliæ perpetuum & inviolabile vobiscum fœdus, Gallici præterea populi societatem, unde mercatores Gallicas merces quibus carere non potestis ad vos deferent, vestri item reciproco commercio, ea quibus maximè abundatis, summo utriusque

gentis commodo in Galliam exportabunt. De privilegiis & immunitatibus vestris ut loquar, non est meum, vestra hæc sunt non nostra, quale regnum & rempublicam electo tradideritis, talem recturus, & habiturus est. Hæc quæ à me dicta sunt, longiori sermone opus haberent, verum ut brevius agam. Si Ducis Andium vobis grata fuerit persona, aut per literas aut per delegatos vestros cum eo accuratius agemus, interim si de fide nostra (de quo aimus) dubitatur, nos legatorum personam depositam, in arce custodiri non abnuimus. Itaque tu magne Senatus, vosque liberi Equites, quod faustum felixque sit reipublicæ vestræ, Henricus Andium Borboniorum & Alvernorum Dux, à Rege Christianissimo vobis offertur per nos legatos. Hunc ad rempublicam administrandam institutum & paratum, tanquam vobis natum in filium assumite, non ille certè est uti alii, qui solo Oratorum aspectu regnum obtinere sperant, sed uti omnia sua vobis offert, sic (si in regem eligatur) consilia sua omnia ad regendam hanc rempublicam adhibebit, ne vos facti unquam poeniteat.

Dum

Dum eum sermonem legatus finivit eventum Electionis exspectare iussus. Ea verò amicitie testimonia nomine Gallie regis gratè accepta: Post hæc intromissi legati Principum Electorum Imperii Romani. Hi merum dolorem de obitu Sigismundi Regis & interitu magnæ domus Jagellonum loquebantur. Legationis erat summa; ut Archidux Austriae Ernestus in Regem eligeretur. Revolvissè secum Principes (ajebant) quantum è re Imperii Romani, Polonæ & Germanicæ nationis foret, eum regno præfici, cui non minor studium & voluntas inesset amicitie cum Imperio Romano conservandæ, quàm Sigismundo Augusto & Parenti ejus inerat. Eam esse Imperiorum felicitatem, vicinarum gentium fæderibus jungi, & amicitiam firmari, earum præsertim, quæ si inimicæ forent, multum è vicinia nocere, aut amicæ multum prodesse possent, longinquorum populorum non adeo secura esse auxilia, ut illis confidi possit, quia sera sunt, quia repentinis casibus imparata; amicitiam à longinquo solam verborum esse, à latere rerum & parati testimonii capefferent occasionem, novo

K 3

quo-

quodam vinculo quod offerretur, tot populorum fidem & amicitiam sibi jungendi. Si Austriacum in Regem eligerent, non dubitari eo facto, Italarum, Hungarorum, Hispanorum, Germanorum, Bohemorum, Belgarum, & omnium populorum quibus Austriaca domus præest animos conciliandos iri, ad commerciorum verò societatem, tanquam ejusdem urbis civibus Polonis fore accessum; Aiebant præterea Archiducem Ernestum è Jagellonum sanguine oriundum esse per Matrem, ut æque ejus Parens sit, Polonia, ac ceterorum civium. Ne sperneret respublica consilium Electorum imperii, qui ea fide secum agerent, qua imperii Romani authoritatem tuerentur. Jam decimum gubernacula imperii Romani Austriacæ Familiæ suis votis oblata esse, cum illa domus humanitate, clementiâ, pietate ab immortalis Deo Maxime ornata sit. Neque vero eâ ratione consilium à se porrigi, quod prudentiam Polonorum incomparabilem præfenti negotio sufficere dubitarent, vel quod curiosi in aliena republica videri vellent, verum ut partim propensam in Populum Polonum

num voluntatem testarentur, partim ne officio, quod Patriæ, Christianæ paci, & Concordiæ publicæ deberent; deesse viderentur.

Fuere item Regis Sueciæ, & Magni Moschorum Ducis Oratores, tum Imperatoris Turcarum legatus, quorum studia longum foret recensere. Nec tamen præteribo, quod nusquam aliàs notatum in Turca Barbaro, qui depositâ innatâ feritate, legationem fidei & amicitie plenam miserat. Solius Dei operâ factum credebatur, qui tunc sine rectore turbatam Rempublicam, velut, suam tueri voluit, flexis ad humanitatem hostibus; Nec Poloni quoque eo Interregno segniùs placabant iras Numinis. Plena erant templa supplicantibus, onustæ aræ sacrificiis, lugubria omnia, Virgines deposuere sertum, Matrone atrum induere colorem, Musici concentus obmutuere, omnia dolorem, omnia non fictam loquebantur pietatem. Sic auditis legationibus Principum Exterorum; De stipendiis militum Podoliensium actum. Miserant illi legationem quærimoniæ plenam, de non soluto sibi stipendio, videbatur verò tutum in officio retinere

tinere militem, nec dari causam turbulento reipublicæ tempore, seditiones & turbas strui per milites, qui ne turbæ in republica forent, opportuni tunc erant. Quarta pars reddituum regiæ mensæ in stipendium illis concessa. Tandem missæ sub trutinam antiquæ leges. Sed nil nisi placuit eas in ordinem Privilegii redigere, paucas vero addi aut saltim explicatiùs ponere. Recensebo nonnullarum legum capita, idque strictim; quo major legibus insit authoritas, quas sacrilegæ sit licentiæ omnibus explanare, præterquam iis, qui juri dicundo præfunt. Earum vero præcipuæ fuere.

*Reges Polonorum non debent, nominare, eligere, aut electionem indicere, vel quenquam alium modum tentare, instruendi aut designandi regis sive successoris vitæ suæ tempore, idque ab eam causam, ut post eorum decessum libera & illæsa electio Regis, Statibus & Ordinibus regni semper maneat.*

Nam præsentem Rege novum eligi non Electio est, sed Successio & hæreditas, mancipantur sic Eligentium liberæ voces, ut non qui optimus, sed qui proximus sanguine, Sceptris destinetur: Cum alii præsentia senis regnantis,

tis, alii officio, cæteri cupidine placendi, ad Principum destinata, non rempublicam trahuntur; jam vero post funera eligere, sola eligendi libertas est, non respectus.

*Hæredis titulo Reges non utantur.*

*Rex externas legationes non audiat, aut ipse in externa mittat, ne item militem adversus hostes regni conscribat, absque assensu utriusque gentis consiliariorum.*

*Limitata Regum potestas circa Evocationem Generalem armorum, absque consensu omnium Ordinum.*

*Non privato arbitrio, sed ex præscripto legum & sententia Senatus, decreta Rex pronuntiabit.*

*Sedecem-viratus Senatorius constituitur, regio lateri præ consilio adfuturus, consiliorumque rationem reipublicæ redditurus.*

*Quolibet biennio, Comitata generalia dici debent.*

*Extranei homines à quibusvis officiis regni, bonis, honoribus, hæreditatibus, amoveantur, solis terrigenis Nobilibus hæc posse conferri.*

*Privato Sigillo reges non utantur, sed publicum per Cancellarium aut Vice-Cancellarium regni, apponi debet, penesque eos asservari.*

*Coronæ & thesauri Regni sub clavibus & sigillis Senatorum asserventur, neque fas esse, absente horum*

*aliquo, aperiri thesaurum.*

*Non licere regibus sponsam capere sine consilio & assensu Senatus, &c.*

Actum præterea de tutulis officialium, & ministrorum curiæ, nec eos minui, neque augeri placuit; Minuendos. dissuasit, in regis rei que publicæ promptum servitium, facile quosque pelliciens titulatus honos. Augendos prohibuit, æqualitatis amor, ne auctis in republica importunis titulorum nominibus, augetur in civibus nominum respectus, & verè (sine titulo) nobilitatis, lentim extingueretur honos, ad perniciem æqualitatis. Comprehendebantur demum eo privilegia, aliæ quamplurimæ leges, quas recitare hîc, non est mens nec concilium.

Tum rationes pro singulis competitoribus, scrupulosâ commodorum & incommodorum censurâ conquisitæ, noscere enim oportuit unde major alluceret publici boni utilitas. Pro Archiduce Ernesto Austriaco, commoda panebantur. Quod esset Romanorum Imperatoris filius; multum verò ad decus & imperiorum magnitudinem conferre, si reges haberent, qui è magnis nati. Linguam præterea

Boë-

Boëmicam Polonis intelligibilem eum callere, placidiusque ab eo regi posse, qui vernacula, regendis pronuntiaret decreta, quàm qui linguâ peregrinâ. Placebat item eo regnante vinum ex Hungaria nullo vectigali in Poloniam importari, & multa alia recensita.

Incommoda tamen oriebantur. Objiciebant plerique teneram ætatem, nec ideo capacem purpuræ Polonæ, opus se habere rege, qui Senatui præesset, & comitia regeret non qui regeretur, aliter in Monarchia, ubi fors nascendi hæredes daret, senes, juvenes, minorenes æquè haberi Dominos, & facilius per tutores populos regi, qui nisi imperata capere didicissent; in Polonia secus, cujus incolæ, æque liberi, æquè regunt ac reguntur, ni ipsius Regis adesset suprema authoritas, & prudens ratio; raptaretur respublica inter potentiores. Male omnino regi viros, quorum infans rector esset. Obstabat illud item quod è populis Germanorum oriundus esset Ernestus, quæ gens natale odium fert in Polonos. Uti vicini plerumque populi sæpius causas hostilitatis inveniunt, mores varios sibi exprobrant &

L 2

vi-

vitia, præsertim quibus contra se bellare contigit, inde acuuntur gentis in gentem odia; Eiusdem gentis Germanæ vicinia, alterum reipublicæ parabat incommodum. Verebantur Ordines, ne opes Polonæ & quæque decora in Germaniam vicinitatis commoditate transportarentur, prouti Hungaris & Boëmis factum, qui populi Austriacæ familiæ mancipati, magnis ingeniis, ære, viris exhausti, hæreditas unius domus facti, nec jam velut suis regibus, & pro sua libertate, sed Austriacæ ambitioni contribuunt. Magna ingenia suffocarunt, sublata iis præmia, qui pro domesticâ libertate strenui, verum aut Germanis peregrinis concessâ, aut incolis, prout sunt Austriacorum studiis amici, ea verò & strenuos quosque viros, sustulere continua pro Austriacorum imperio bella: timebant hæc Poloni, qui Principis populi nomen ferre, suis viribus ac ære, pro suæ reipublicæ decore stare didicissent, & rectore opus haberent, non domino. Verebatur semper Populus Polonus privatam Regum potentiam (uti ea in Austriacis apparebat) quæ & liberam electionem, & cum ea omnem

omnem libertatem pessumdaret, malebant quærere Principem, qui sine ipsis potens esse non posset. Nec præterea imperium maris Baltici eâ electione haberi poterat, cum Imperatori nullæ classes aut portus, ullæ maritime adessent vires. Quantum verò de Prussia & Livonia: Non se opus habere Imperatore Romanorum Patrono. In eo quod jus suum teneret, arma tuerentur. In utraque provincia nihil esse Germanis præter linguam & habitum; reliqua Polonorum. Sic commodis ab Austria, minimùm augeri respublica videbatur. incommodis maximùm diminui. Ad alios item competitores ventum. Erant verò qui magnum Moschorum Ducem eligendum suaserant. Nec spetiosi prætextus defuere. Licet Moschorum gens inculta & vitio barbaricæ viciniæ, redoleret Barbariem, non tamen sperni posse gentis Duces, etiam media in Barbarie eos potiores haberi, qui honore priores, eo magis apud Moschovitas qui Christiani sunt & multa commercia cum Occidentilibus Europeæ populis agunt. Occurrebat in mentem primus Jagello è Ducibus Lithvanis

tunc Ethnicis & barbaris, in Regem Poloniae electus. Nec errasse prorsus eligendo majores suos, nam Christianus cum suis populis factus, bonum & pium Principem egit: Lithvaniam Poloniae adjunxit, tum eam familiam produxit, quae longa Electionis serie Polonis imperitavit. Manifestum inde dari exemplum, Principes aequè civiles, bonos, justos, ac incultos haberi, quàm ii sunt ad quos regendos accedunt: In republica praesertim, ubi reges non per se, aut suos advenas, sed per consiliarios publicos rem agunt. Si item Moschorum Dux, in Polonorum consideret Senatu, in eo consilio, unde non fit ut non prudentior quisque abeat, quàm accessit; falso in cultum posse sperari. Tum nonnulla minutiora de eo recensita, Familiaritas linguae Moschorum cum Polonâ, pax abhinc cum Moschis perpetua, nec amplius dubia, adhuc adjectio Magni Ducatus & magna accessio reipublicae. Moschorum praeterea Ducem, ullas privatas alere factiones, sua potentiâ apertum esse, nec posse esse non suum qui alienus nusquam esset. His è contrario opposita, Haud tutum ei Principi liberam rem-

republicam regendam dare, qui suae terrae praest, ut haeres ut Dominus in Moschorum gente, ut caetera inhumanitatis vitia dissimulentur, velut in eo populo qui absque cultura studiorum vivit, crudelitas certe reprobanda. Incolae Dominum inibi non rectorem agnoscunt, & Tyrannum non Imperatorem. Ad contemptum praetereagentium fieri videbatur, Moschum imperaturum Polonis, & ingenuum Populum subjici inculto. Parva prorsus ab eo capite authoritas apud adversarios, Turcam verò praesertim, parabatur, qui Moschorum genti exprobrat saepè ignaviam, & cum aliàs Polonam potentiam vereretur, superbus hostis evassisset spreto Principe. Jam verò quanta esset cum suis populis & Ducatibus, à mari Baltico ad Sarmaticos montes, Nestrem fluvium, Pontum Euxinum & initia Boristhenis inter respublica Polonorum: sufficere illi Magnitudinem, suam, ut jam Moschorum (veluti caeterorum Sarmatici nominis finitimorum) in rem habeat foedera & amicitias, (imò etiam eorum integritatem pro Slavice gentis potentia & decore) optare, aucupia verò terrarum nisi in periculum.

lum. Reliquam pro Moschorum Duce rationem, sola rei indignatio oppressit.

Post hæc Suecorum Rex, sub trutinam abiit. Is annis maturus & adversis casibus diutius jactatus, bonus regno videbatur, nescio enim qua ratione melius regno præfunt, qui aut sæpius erravere aut multa passi contraria. Proxima item Suecorum cum Polonis commercia, & maris Baltici securitas pro commodis ponebantur. Sed pleraque incommoda occurrebant. Ac primum quod uxoratus esset. Poloni verò Annam Principem sororem demortui Regis, futuro Principi elocandam statuerant, partim ut quam dignissimè, reliquæ domus Jagellonicæ haberentur, partim ne multæ impensæ publicum ærarium gravarent, in alenda utraque Principe. Periculum præterea videbatur, ne dum in Poloniam electus ad cæpessendum regnum proficiscitur, per absentiam Sueci incolæ Ericum, (uti ambiebant) regno sufficerent, unde motus & bella, pro Regis privatis injuriis Polonos manebant. Nec Suecorum commercia tanti momenti esse videbantur, quibus Poloni opus haberent,  
item

item genius nationis displicuit. Quæ omnia Suecum fore Polonorum Regem, minimè ominabantur, præsertim cum plerique è Poloniæ incolis Regem creandum censerent.

Eoque fortiores crevère partes, quo magis speciosa & cum gustu loquerentur, quem crederent Ordines? (ajebant) melius imperaturum Polonis quam Polonum, aut cur minus à suo expectarent, quam à peregrino & advena Principe? qui nec alienæ terræ teneretur amore, nec cum fide præesset. Honores vero regni & præmia plura ne ad Polonos, quam ad peregrinos, à peregrino Rege deferri sperarent? Minime? hos futuros populi sanguisugas, hos opum reipublicæ possessores, Apud indigenam Regem, & lingua & mores, fides, amor patriotarum, & omnia vernacula, gnarus rerum Poloniæ in qua natus, tanquam domi regnaturus, quia in externo nulla illi domus, nulla hæreditas: Pauca in eo negotio dicta, sed quia cum æquitate convenirent, movere plurimos; & etiam placerent; verum qui minimas conversiones status prudentiùs notarunt, aut genium nationis noverant, steterè contrarii. Quo verò res  
M plus

plus authoritatis haberet, sententia pro ea parte dicta in Senatu. Bene sperare rempublicam hanc jubeo concives mei, bona dantur diuturnitatis ejus omina, cum ego video in hoc eligendi regis negotio, quo majus unquam nobis dari potest, eâ fide & reipublice amore vos omnes agere, ut in ea diversitate sententiarum (quas notavi) quam quisque protulit optimam dixisse videretur. Non illos tantum ego fideles appello consiliarios & bonos, quorum sententiae probantur & eveniunt, sed eos item quorum sententiae improbantur, fides tamen minimè & sedulitas; cum ea proferunt quae meliora credidere, veluti vos estis; video non pertinaciâ vestras sententias armari, sed ratione; video non ullis privatis commodis, sed reipublicae utilitati studere, alterum è prudenti sermone vestro didici, alterum lego in fronte, in oculis, imo in animo mihi diutiùs cognito. Ab eo consilio minime dubito rempublicam benè valere posse: verum credite mihi, cum omnia bona adsint consultori, illud deesse sapius, ut rationibus, quibus ad consulendum ducitur, non deceptum se fateri probè audeat, mul-

multa in utramque partem dici possunt, multa utrinque reprobari, ideo ut res aptè fiat, multis opus esse consultoribus probatum est. eosque sapius errasse, qui inconsultè è sua sententia agunt omnia, quàm eos, qui cujuscunque consilia petière, meliora decerpunt; Nemo verò tam imprudens est, qui non aliquid prudentiae verbo insinuare possit, Decipimini vos quoque, qui optimum factu creditis, è Polonia incolis regem eligi, ni cæterorum de eo sententias acceptatis, Credo ego non alia de causa majores nostros, hunc Senatum adeo frequentem voluisse fieri, quam ut plures oculi plura viderent, & sententia posterior crebra correctura esset prioris, ne paucorum judicis diciperetur respublica. Ego qui jam in Senatum lectus, hoc in loco, & antea Patricius in Equitum collegio aliquandiu rempublicam tractavi, compertum habeo eousque libertatem nostram duraturam, quoad Rex incola nobis non imperitabit. Vobis credo non miraloquor dum hæc ajo, qui nostras leges, qui hanc totam rempublicam, imò qui veram probè nostis libertatem. Ac primum de æqualitate

litate loquar, habeo relatum à meo Parente, imò sunt credo in hac curia, quorum in presentia, causam dicere Radziwilius cogebatur, ob impetratum titulum Ducalem ab Imperatore Romanorum, quasi ille morem reipublicæ anteverteret, unde omnis titulata nobilitas exularet. Factum item paulo antiquiori memoria, cum Sigismundus senior, ad visendum fratrem Vladislaum Regem Hungariæ profectus, atque inde utrique reges, (minùs tum dominante inter Principes suspicionum metu) à Maximiliano Imperatore invitati, Viam Austriae se contulissent; inibi certatum reciproca humanitate inter tantos populorum dominos, arbitrantibus singulis, tantum Majestati suæ demptum iri, quantum humanitate vinceretur: Tum Imperator crediderat, dignissima benevolentiae testimonia obtulisse Polonis Senatoribus, qui cum rege tum aderant, si primoribus Ducales, cæteris Comitum donasset titulos; verum cum velut de nova re occultis secum disceptarent Poloni, conclusum tandem, suorum regum Majestati demptum iri, aut quoddam jus alieno Principi in

Po-

Polonos concedi, à quo novos honores posse sibi conferri, acceptando testarentur; imo liberae nobilitati injuria fieri debebat, quæ ullo titulo dignè nominari posset. Si vero ad opinionem exterarum gentium (apud quas nobilitas certis titulorum gradibus aestimatur) aliquid facto opus esset, abunde sufficere sibi titulos, cum essent tantæ reipublicæ Senatores, de pacis & belli negotiis cum regibus suis par sententia disceptarent, quæ nec singulis Ducibus in externo convenirent, nisi quos gratiâ Principum in discreto admoveret cubiculo. Romæ olim, unde Orbi imperatum, Patricium nasci in summo erat, uti plebejum in minimo, ac civem appellari, (quod nunc sine invidia nemini dicas) regum titulis par erat, non enim receperat ille populus multi orbis Dominus alios nascendi titulos. Cur item Polonis non decori sit? aut Patricios aut nobiles appellari, cum nec Duces nec Comites vocitentur, magno attamen orbi imperant, reges creant, & cum his diversis gentibus porrigunt jura. Hæc & alia in secreto rotulo loquebantur Poloni. Sed tamen ad speciem hu-

manitatis respondere Imperatori oportuit, ne superbè contempsisse viderentur, quæ bono animo essent oblata. Tum responsum. Polonos gratias habere Cæsareæ Majestati pro eo animo, quod sibi offerret, quæ dignissima dari posse secum pensare. Cæterum nobilitate Patriæ contentos se velle vivere, abunde sibi ornamentorum & honorum regem suum atque rempublicam conferre, nolle se quidquam novi & alieni legibus Patriæ, & æqualitati communi inducere: Scio inquam quia his omnibus grates habite à republica, cujus dignitatem & leges sic tuerentur. Sed cur ego hæc tam longum recito? ut vos doceam quantopere respublica fugerit, unde sperabatur inæqualitas; Hi namque speciosi tituli, quandam sui auctoritatem imponunt novorum cupido populo, externa admiranti & ignota, ideo paritatem (quæ vera libertas est) hæc suffocare credita, nec in rempublicam admissa. Jam verò sumite reges incolas, tum uno veluti ictu tollitis non superbam æqualitatem, pro ea fastum, ambitionem, paucorum potentiam, vana nobilitatis nomina inducitis. Hic regis frater,

frater, alter avunculus, ille nepos, speciosa hæc sunt credite mihi nomina & tituli, ut ni ipsi, regii sanguinis fiducia ultra cæterorum ascendant paritatem, sublevabantur à cæteris spontaneâ voluntate, sese submittentibus singulis, ut regiæ domus captetur favor; Creditisne præterea in aliquo consensu deliberantium de republica, liberas pro libertate voces posse audiri? aut de rege per quem jura violari contingat, sine periculo offense (cognatis regis ubique præsentibus) disceptari, taceo ego, vos, quid dicturus eram, facile conjecturamini; Juvat ergò cum ex advena domo reges creantur, & ducuntur regum sociæ, ne ulli civium ad cognationem domus regiæ accedant. Uti que vestrâ memoriâ factum cum Sigismundus Augustus cum incola foemina, insciâ republicâ privatas nuptias egerat, quos motus tunc in republica vidistis? quas accepistis hisce aurbus voces? cum alii præjudicium populi inclamabant, reliqui petebant divortium. Quasi verò nobis obstitit quod insciâ republicâ factum foret (licet illud maximum est) verum verebatur; ne rex, qui foeminam incolam duxif-

duxisset, eo nexu paratis intra rempublicam, è potentioribus quibusvis, partium fulcris, Electionem liberam, & cum ea omnem libertatem sub unius traheret domus cultum. Sed non pertinax sum, non contra eo vestre sententiæ, approbo, eligendus est incola Rex ajo, verum sciam prius oportet inaugurandi modum? iimet electores futuri, qui & eligendi? quod magis in ea electorum multitudine? ardua hæc sunt, neque capere possum, Inaugurationes Imperatorum Romanorum, aut trahi aut multo apparatu iniri videmus. Cum Septemviratus eligat & momento in ea paucitate decernere possit, vultis scire causam? difficile est ut is purpuram in alium transferat, cui potestas est, aut alteri dare, aut habere sibi. En item, quia video nonnullos è nobis falsam spem regnandi concepisse, quanta studia in hoc confessu rotamus? quam præpediri Electionem suspicamur? quod si plures accenderet regnandi cupido & ambitus, posita intra incolas purpura? Verùm concives mei, si amamus rempublicam, ponamus hæc studia, sequamur antiquum morem, donemus occultas spes utilitati

tati reipublicæ, simus sine affectu Electores, ut otius principem habeamus, quem diu quaeritamus, erimus verò si alienigenam eligendo, velut in aliena causa, ratione laborabimus, non affectu. Sed quæ illa quæso vestra ratio est, cum audio vos vereri, ne honores & præmia reipublicæ ad Extraneos per alienigenam regem deferantur. Jam ne in vobis privati commodi studia notari video? absit quæso ab hoc consensu ea ignominia, aut licet iniquis fati reipublicæ, eo res devoluta est; utique per Deum immortalem antiquatam legem habemus. Indigenis tantum Nobilibus, honores & præmia reipublicæ posse conferri. Ut jam finem sermonis faciam. Ego pro mea sententia quemque prius eligi patiar, quam indigenam. Austriacum verò nullatenus admitto ad hanc purpuram, velut multas de eo rationes ante me audistis, ad ceteros competitorum quocumque vota vestra inclinabunt, non pertinax sequar. Non potentem tamen Principem velim aut privatim opulentum, à potenti libertati periculum; ab opulento contemptus speratur. Utque domesticis & opibus & viribus, hu-